Дело № 5-66-249/2024
УИД: 91MS0066-01-2024-001687-40

Постановление
по делу об административном правонарушении

            08 октября 2024 года				                пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Счетной палаты Республики Крым, в отношении ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Умерова Э.Э., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:

ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Умеров Э.Э., в период исполнения обязанностей ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (ИНН …, ОГРН …, юридический адрес: АДРЕС), не предоставил в установленный законом срок - не позднее 29.07.2024 года в Счетную палату Республики Крым информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Так, Счетной палатой Республики Крым, в рамках проведения контрольного мероприятия «Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2023 года, входящих в Первомайский район Республики Крым, в соответствии с требованиями статьи 136 БК РФ», в ходе которого осуществлялась проверка исполнения бюджета НАИМЕНОВАНИЕ ПОСЕЛЕНИЯ за 2023 год, 23.07.2024 года № 05-12/168 был направлен в адрес НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ письменный запрос о предоставлении письменных пояснений с приложением подтверждающих документов, ответ на который в установленный  срок дан не был, фактически информация и требуемые документы были предоставлены НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 31.07.2024 года и 01.08.2024 года, после направления Счетной палатой Республики Крым в адрес НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ повторного запроса.
          В судебное заседание Умеров Э.Э. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, судебные повестки, направленные по адресу регистрации и проживания привлекаемого лица, а также по месту работы, получены 03.10.2024 года.
 В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
        Таким образом, мировым судьей приняты все возможные меры для надлежащего извещения Умерова Э.Э. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении.
        Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. Приняв все необходимые меры для надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Умерова Э.Э. Оснований полагать нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, на судебную защиту не имеется.
         Представители Счётной палаты Республики Крым ФИО1 и ФИО2 в ходе рассмотрения дела поддержали изложенное в протоколе об административном правонарушении, просили привлечь должностное лицо – ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Умерова Э.Э. к административной ответственности по статье 19.7 КоАП РФ.
        	Изучив материалы дела, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, мировой судья приходит к следующему.
 	Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
           Согласно ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований", ч. 1 ст. 21 Закона Республики Крым от 20.11.2014 N 9-ЗРК/2014 "О Счетной палате Республики Крым", органы государственной власти и государственные органы субъектов Российской Федерации, органы управления государственными внебюджетными фондами, органы федеральных территорий, органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых контрольно-счетные органы вправе осуществлять внешний государственный и муниципальный финансовый контроль или которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего государственного и муниципального финансового контроля, их должностные лица, а также территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и их структурные подразделения в установленные законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами представительных органов федеральных территорий сроки обязаны представлять в контрольно-счетные органы по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Мировой судья, исследовав представленные доказательства:
- протокол об административном правонарушении № … от 17.09.2024 года, при составлении которого Умеров Э.Э. присутствовал, получен им 17.09.2024 года;
- копию акта от 06.09.2024 года по результатам контрольного мероприятия;
- копию справки о праве подписи должностных лиц в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ;
- копию письменного запроса Счетной палаты  Республики Крым № … от 23.07.2024 года;
- копию письменного запроса Счетной палаты  Республики Крым № … от 30.07.2024 года;
- распечатку из электронной Счетной палаты РК о сроках предоставления НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ выписок из ЕГРН;
- извлечение из Устава НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ;
- копию положения об НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ;
- копию решения НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ № … от 28.06.2024 г.;
- копию распоряжения НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ № … от 08.07.2024 года;
- копию табелей учета рабочего времени по НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ за июль-август 2024 года;
- копию Должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ,
приходит к выводу о доказанности вины Умерова Э.Э. в совершении административного правонарушения.
На основании всех исследованных, в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, доказательств, отвечающих критерию относимости и допустимости, суд приходит к выводу о наличии в действиях ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Умерова Э.Э. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, как непредставление (несвоевременное представление) в орган, осуществляющий государственный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Достаточных доказательств, подтверждающих, что Умеровым Э.Э.  предпринимались все возможные меры для недопущения нарушения требований законодательства или отсутствие у него возможности для выполнения требований законодательства, при рассмотрении дела суду не представлено.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
 	При разрешении вопроса о применении административного наказания к должностному лицу  Умерову Э.Э., исходя из положений ст.4.1 КоАП РФ, судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, смягчающие и отягчающие обстоятельства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  Умерова Э.Э., мировой судья учитывает признание им вины, о чем им собственноручно указано в протоколе об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Умерова Э.Э., мировым судьей не установлено.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При этом, суд учитывает, что назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Согласно ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного должностным лицом административного правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, то обстоятельство, что Умеров Э.Э. впервые привлекается к административной ответственности (иной информации материалы дела не содержат), учитывая отсутствие причинение вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает возможным подвергнуть Умерова Э.Э. административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также для прекращения производства по делу, не установлено. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Умерова Э.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66 или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья